
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.279 del 16/03/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE DEMANIO PATRIMONIO
MANUTENZIONI CUC

DETERMINAZIONE N. 279 DEL 16/03/2023

OGGETTO:Procedura telematica aperta per l'affidamento del servizio di tesoreria
comunale aa. 2023-2027. Aggiudicazione alla Banca Monte dei Paschi di Siena
spa.

CIG: 94976561AD

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti atti:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.52 del 04.11.2022, con cui è stato disposto di
procedere all’affidamento del Servizio di Tesoreria del Comune di Forte dei Marmi per il periodo
dal 01/01/2023 al 31/12/2027 ed approvata la Convenzione per lo svolgimento del servizio di
tesoreria, ai sensi dell’articolo 210 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
- la determina a contrarre n. 1371 del 23.11.2022 del Dirigente Settore Servizi Finanziari e alla
Persona del Comune di Forte dei Marmi, con la quale è stato disposto:

1) di procedere all'individuazione dell’OE cui affidare il servizio in oggetto mediante procedura
aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

2) di individuare quale criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell'art 95 del D. Lgs. 50/2016 comma 6 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

3) di avvalersi, per l'espletamento della gara, della centrale Unica di Committenza costituita tra i
Comuni di Forte dei Marmi e Stazzema.

RISCONTRATO che:

- la Centrale Unica di Committenza ha proceduto alla pubblicazioni previste dall’art. 73 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.e dall’art. 32 comma 6 del DM 2 dicembre 2016 sulla GURI n. 147 del 16/02/2022, su
due quotidiani a livello locale e nazionale, sul profilo del committente e sulla piattaforma regionale Start.

- entro i termini stabiliti dalla documentazione di gara (ore 13:00 del 11.01.2023) sono state presentata
tramite la piattaforma Start le offerte di due operatori economici risultati ammissibili come da determina
n. 62 del 20/01/2023;

- con determina dirigenziale n. 39 del 16/01/2023 è stata nominata la commissione giudicatrice ai sensi



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.279 del 16/03/2023

2 di 4

dell’art 77 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO CHE, la Commissione, in seduta riservata, in data 23/01/2023 ha proceduto
all’esame delle offerte tecniche ed in seduta pubblica telematica il giorno 25/01/2023 ha
proceduto all’apertura delle offerte economiche determinando la seguente graduatoria:

Operatore economico CF/P.Iva Punteggio
complessivo in
100esimi

1 Banca Monte dei Paschi di Siena spa C.F.00884060526,
P.Iva 01483500524

73/100

2 Banco BPM spa C.F. 09722490969,
P.Iva 10537050964

60,87/100

ESAMINATI i seguenti verbali di gara, e fatto proprio il relativo contenuto:
- verbale n. 1 del 12/01/2023;
- verbale n. 2 del 20/01/2023;
- verbale n. 3 del 23/01/2023;
- verbale n. 4 del 25/01/2023.

CONSIDERATO CHE nei confronti dell’operatore economico risultato prima in graduatoria
sono state eseguite con esito positivo le verifiche, tramite il sistema FVOE dell’Anac, del
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii autodichiarati dallo
stesso in sede di gara;

VERIFICATA la regolarità delle procedure eseguite ai sensi del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

RITENUTO ai sensi dell’art. 32 c. 5 e 7 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.i, di procedere
all’aggiudicazione del servizio in oggetto alla Banca Monte dei Paschi di Siena spa con sede
legale in Siena, piazza Salimbeni n.3 – C.F. 00884060526, P.Iva 01483500524, che ha
conseguito il miglior punteggio totale nella procedura di gara ed offerto un importo complessivo
per la durata dell’appalto pari ad € 74.500,00 oltre iva di legge, se dovuta;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con
la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025.

DARE ATTO che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e
di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis c.1 del D.lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTI:
- la l. 241/90 e s.m.i.;
- il d.lgs. 50/2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti";
- l'art. 29 del suddetto Codice al comma I, che disciplina i principi in materia di trasparenza;

RICONOSCIUTA propria la competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.279 del 16/03/2023

3 di 4

DI APPROVARE i risultati della procedura aperta svolta dalla C.U.C., così come esplicitati
all’interno dei verbali citati in premessa e conservati agli atti, da cui risulta che la migliore
offerta presentata è quella della Banca Monte dei Paschi di Siena spa con sede legale in Siena,
piazza Salimbeni n.3 – C.F. 00884060526 P.Iva 01483500524.

DI AGGIUDICARE ai sensi dell’art. 32 c. 5 e 7 del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii il servizio di
gestione di cui all’oggetto Banca Monte dei Paschi di Siena spa con sede legale in Siena, piazza
Salimbeni n.3 – C.F. 00884060526 P.Iva 01483500524 per un importo complessivo pari ad €
74.500,00 oltre iva di legge, se dovuta;

DI DARE ATTO CHE nei confronti della Banca Monte dei Paschi di Siena spa sono state
eseguite con esito positivo le verifiche, tramite il sistema FVOE dell’Anac, del possesso dei
requisiti di cui all’art. 80 e 83 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii autodichiarati dallo stesso in sede di
gara e che pertanto la presente aggiudicazione è efficace;

DI CONFERMARE i seguenti impegni di spesa assunti con determina a contrarre n. 1371 del
23/11/2022:
- sul capitolo 77006 “spese per i servizi assicurativi” imp. n. 3333/2022 di € 1.000,00 per la
pubblicità di gara;
- sul capitolo 48007 “Servizi generali: prestazioni di servizi” imp. n. 3335/2022 di € 4.000,00 per
il fondo per le funzioni tecniche ;

DI DISPORRE

la comunicazione, ai sensi dell'art. 76, c. 5 del D. Lgs. 50/2016, dell'esito della presente
procedura d'appalto ai soggetti ivi contemplati, mediante PEC a cura della CUC;

la stipula del contratto nella forma di scrittura privata ai sensi dell’art 32, c.14 del
D.Lgs 50/2016, dando atto del rispetto del termine dilatorio ai sensi dell'art. 32, c. 9 del D.
Lgs. n. 50/2016;

DI DISPORRE ALTRESI' la trasmissione del presente atto al RUP di gara, dr.ssa Antonella Bugliani,
nominata con determina dirigenziale n. 1372 del 23.11.2022, per gli adempimenti conseguenti;

DI STABILIRE che i contenuti del presente provvedimento vengano pubblicato all'albo pretorio ed,
inoltre, di adempiere, con l'esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul
portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. 33/2013, e dall’art 1 comma 32 della legge 190/2012,

DI PUBBLICARE ai sensi dell’art. 29 comma 1 del suddetto Codice il presente provvedimento sul profilo
committente sez. Amministrazione trasparente.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.005 1.3 48007 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 3335 € 4.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.279 del 16/03/2023

4 di 4

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

Appalto del servizio di tesoreria comunale – Determinazione a contrarre.CIG: 94976561ADCPV:
66600000-6

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.001 1.3 77006 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 3333 € 1.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

Appalto del servizio di tesoreria comunale – Determinazione a contrarre.CIG: 94976561ADCPV:
66600000-6

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


